
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   129 del 13/11/2019

OGGETTO:  I.T.I.S.  "E.  FERMI"  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  DEGLI  IMPIANTI 
ELETTRICI  DEL  LABORATORIO  ASSORBIMENTI  ATOMICI.  APPROVAZIONE 
ELABORATI  PROGETTUALI  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  APPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA. CIG. Z102A828DB.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

La Provincia di Modena, mediante atto dirigenziale n. 172 del 12/08/2019 ha approvato il 
progetto esecutivo riguardante un primo stralcio di interventi  strutturali  localizzati  da effettuarsi 
presso l’edificio scolastico “E. Fermi” in Modena.

Il  progetto  su menzionato,  assunto agli  atti  dell’ente  con prot.  n.  25506 del  31/07/2019 
comprende  gli  elaborati  tecnici  di  natura  strutturale  ed  architettonica  utili  per  il  rilascio 
dell’autorizzazione sismica (prot. n. 1697/2019) oltre ad alcuni interventi minori per l’adeguamento 
funzionale di alcuni spazi didattici resisi necessari in seguito a richiesta degli organi dirigenziali  
dell’istituto.

CONSIDERATO  che,  a  completamento  delle  opere  suddette  si  rendeva  necessario,  in 
particolare per quanto riguarda lo studio di chimica, l’allestimento di impianti elettrici a servizio del 
locale  all’interno  del  quale  saranno  installati,  a  cura  dell’istituto,  apparecchiature  per  analisi 
strumentali mediante assorbimento atomico;

CONSIDERATO  che,  l’istituto  “E.  Fermi”  trasmetteva,  con  comunicazione  prot. 
0012812/2019 del 25/10/2019 assunta agli atti di questa amministrazione con prot. 34403/06-06-02 
F. 857 del  28/10/2019,  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto,  redatto  dal  Per.  Ind. 
Giuliano Berselli in nome e per conto della società Sassuolo Progetti con sede in via F. Cavallotti n.  
134 - 41049 Sassuolo (MO) composto dai seguenti elaborati:

• EL.01 - RELAZIONE TECNICA IMPIANTI ELETTRICI;
• EL.02 - ELABORATO PLANIMETRICO DISTRIBUZIONE IMPIANTI ELETTRICI;
• Q.AA - SCHEMA QUADRO ELETTRICO;
• CME - ELENCO PREZZI UNITARI E COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

I  suddetti  elaborati  sono  stati  integrati  dal  Capitolato  Speciale  d’Appalto  e Quadro 
Economico  e  dal  DUVRI, redatto  dai  tecnici  dell’U.O.  Lavori  speciali  coordinamento generale 
edilizia,  considerato che, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dei 
lavori da progettare, si ritiene di modificare i livelli progettuali previsti dall’art. 
23  del  D.Lgs.  18  Aprile  2016  n.  50  e  s.m.i.,  procedendo  solamente 
all’approvazione del progetto esecutivo, dando atto che tale stesura contiene 
tutti gli elementi previsti per i livelli di progettazione omessi.

Il professionista risulta essere in possesso di idonea polizza professionale 
n. 0466/03/0006977 con scadenza 31/12/2019, contratta con la Compagnia di 
Assicurazioni  Reale  Mutua  agenzia  di  Pavullo  nel  Frignano (MO),  avente  un 

Determinazione n. 129 del 13/11/2019   - pag. n. 1



massimale € 2.500.000,00 assunta agli atti con prot. 32626/06-06-02 F. 790 del 
03/09/2019.

Il  progetto  esecutivo  sopra  richiamato  prevedeva  un  importo  di  €  22.000,00 di  cui € 
16.363,53  per  lavori oltre  a  € 50,00 per  oneri  della  sicurezza  oltre  a  €  5.586,47 per  somme a 
disposizione, come risulta dal seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTI

Lavori al lordo del ribasso  €   16.363,53 

Oneri per la sicurezza  €          50,00 

____________

Totale lordo lavori con oneri della sicurezza   €    16.413,53

Somme a disposizione

IVA 22% su € 16.413,53  €     3.610,98

Accantonamento spese tecniche 2%  €        328,27

Ulteriori Lavori  €     1.600,00

Arrotondamenti €          47,22

Totale somme a disposizione  €     5.586,47 

TOTALE PROGETTO  €   22.000,00 

Si  riteneva  opportuno,  al  fine  di  eseguire  i  lavori  in  tempi  brevi,  e  rendere  quindi 
nuovamente fruibili i locali oggetto di intervento da parte dell’istituto, procedere con l’affidamento 
diretto dei lavori ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 2.

Veniva pertanto richiesto all’impresa D.G. Impianti s.n.c. con sede in via dell’Arcoveggio, 
118/2 a – 40128 Bologna, Cod. Fisc. e P.Iva 03876120373 un’offerta economica, assunta agli atti 
dell’amministrazione con prot. 33482/06-06-02 F. 857 del 18/10/2019, con la quale l’impresa si 
dichiarava disponibile ad eseguire i lavori in oggetto con un ribasso pari al 6,70%.

Dato atto che il quadro economico post affidamento pari ad  € 22.000,00 risulta essere il  
seguente:

DESCRIZIONE IMPORTI

Lavori al lordo del ribasso  €   16.363,53 

Oneri per la sicurezza  €          50,00 

____________

Totale lordo lavori con oneri della sicurezza   €    16.413,53

A dedurre per ribasso d’asta su € 16.353,53  - €     1.096,36

____________

Determinazione n. 129 del 13/11/2019   - pag. n. 2



Totale lavori al netto del ribasso d’asta comprensivi di
€ 50,00 per oneri della sicurezza

€   15.317,17

Somme a disposizione

IVA 22% su € 15.317,17  €     3.369,78 

Spese tecniche 2%  €        328,87

Ribasso d’asta €      1.337,56

Ulteriori Lavori  €     1.600,00

Arrotondamenti €            47,22

Totale somme a disposizione  €     6.682,83 

TOTALE PROGETTO  €   22.000,00 

L'importo di € 22.000,00 trova corrispondente copertura finanziaria nel P.E.G. 2019 come 
segue:

• quanto  a  €  12.992,98  al  capitolo  3899  del  Peg  2019  finanziato  con  contributo  della 
Fondazione Cassa di Risparmio di Modena che saranno accertati  al capitolo d'entrata n. 
2469 in ossequio alla delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 13/05/2019;

• quanto a € 9.007,02 al capitolo 565 del Peg 2019 finanziato con fondi dell'ente;
VISTO il D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 2 secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo  le  seguenti  modalità:  a) per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto di applicare la procedura semplificata ai sensi dell'art.32 co.2 del predetto decreto 
legislativo  come  modificato  dal  D.L.  n.32/2019,  comprendendo  gli  elementi  specificati  nella 
disposizione normativa citata;

ATTESO  che  trattandosi  di  «affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro»,  è 
applicabile – del caso - la stipulazione semplificata  «mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14);
L'operatore economico risulta in posizione di regolarità contributiva a seguito di DURC regolare 
rilasciato in data 22/07/2019 Prot.  e valido fino al 19/11/2019 e non risultano in essere in corso 
procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I. A .A. di Bologna del  
06/11/2019 prot. n.35633 del 07/11/2019.

In base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 18 
Aprile 2016 n. 50 – il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. A. Manni, Direttore dell'Area 
lavori Pubblici della Provincia di Modena.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si  impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con  la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi   di   tracciabilità,   nonché   a   consentire   alla   Provincia   la   verifica   di   tale   inserimento   in 
qualsiasi momento.

Determinazione n. 129 del 13/11/2019   - pag. n. 3



Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate la premessa al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di  
approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori sopra descritti, assunto agli atti con prot. N. 
34403/06-06-02 F. 857 del 28/10/2019, integrati dal Capitolato Speciale d’Appalto e Quadro 
Economico  e  dal  DUVRI redatti dai  tecnici  dell’U.O.  Lavori  speciali  coordinamento 
generale edilizia, assunto agli atti con prot. N.  F. 857 del             ;

2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate i lavori in oggetto alla ditta D.G. Impianti s.n.c. con sede in via 
dell’Arcoveggio,  118/2  a –  40128  Bologna,  Cod.  Fisc.  e  P.Iva  03876120373 che  ha 
dichiarato di eseguirli con un ribasso del  6,70%  comprensivi dello sconto  per la mancata 
presentazione  della  cauzione  definitiva  ai  sensi  dell'art.  11Bis  del  Capitolato  Speciale 
d'Appalto e quindi per l'importo di € 15.317,17 di cui € 15.267,17 per lavori ed € 50,00 per 
oneri della sicurezza, oltre ad € 3.369,78 per IVA al 22% per un totale di € 18.686,95;

3) di approvare il quadro economico dell’opera post affidamento dell’importo complessivo di 
euro 22.000,00;

4) di prenotare la suddetta spesa come segue: 
• quanto ad euro 12.992,98 al capitolo 3899 “Iniziative con la Fondazione Cassa di Risparmio 

di Modena -  Lavori”   del Peg 2019  finanziati con  contributo della Fondazione Cassa di 
Risparmio di Modena  che saranno accertati al capitolo d'entrata n. 2469 “Contributi della 
Fondazione Cassa di Risparmio di Modena per investimenti” del peg 2019  in ossequio alla 
delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 13/05/2019;

• quanto ad euro   9.007,02 al capitolo  565 “ITI Fermi Manutenzione straordinaria”  del Peg 
2019 finanziati con la legge di bilancio n.145 (gia’ accertati)

5) di impegnare la somma di € 18.686,95 come di seguito specificato:
• quanto a € 12.992,98 al capitolo 3899 del Peg 2019
• quanto a € 5.693,97 al capitolo 565 del Peg 2019 
6) di dare atto che il codice CIG è il n. Z102A828DB;
7) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00;
8) di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità contributiva a seguito 

DURC regolare rilasciato in data 22/07/2019 assunto agli atti con prot.27214 del 20/08/2019 
e valido fino al 19/11/2019;
non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura 
camerale C.C.I.A.A.di Bologna del 06/11/2019 prot. 35633 del 07/11/2019 e che in data 
06/11/2019 è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

9) di dare atto che non si richiede all'affidatario la garanzia definitiva di cui all'art.103 del 
D.Lgs. n. 50/2017 ai sensi dell'art. 11bis del Capitolato speciale d'appalto per la natura e 

Determinazione n. 129 del 13/11/2019   - pag. n. 4



l'importo modesto dell'affidamento, trattandosi di appalto di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) 
del citato decreto a fronte del ribasso d’asta offerto pari al 6,70%;

10)  di dare atto che la ditta ha comprovato di essere in possesso di adeguata polizza RCT come 
risulta dal documento prot. n. 34470/06-06-02 F. 857 del 28/10/2019 sia per importo sia per 
natura dei lavori affidati e che il premio risulta essere stato regolarmente corrisposto come 
comprovato da quietanza di pagamento premio;

11) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co. 32 della L. n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

12) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

13) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel  
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

14) di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 101 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il 
direttore dei lavori è stato è individuato nella persona dell'ing. Daniele Gaudio;

15) di dare atto che ai sensi dell’art.90 del D. Lgs n.81/2008 non si provvede nella presente fase 
alla nomina del Coordinatore per la progettazione in quanto non ne ricorrono i presupposti;

16) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 129 del 13/11/2019   - pag. n. 5


